
1. Který zákon v ČR primárně upravuje důchodové pojištění? 

2. Kdo je považován za účastníka nemocenského pojištění? 

3. Jaké jsou základní koncepce dávkových systémů v právu sociálního zabezpečení? 

4. Jaký je cca. průměrný starobní důchod v roce 2025 v ČR? 

5. Jaké jsou podmínky nároku na starobní důchod? 

6. Co jsou základní dávky státní sociální péče? 

7. Jaké existují druhy důchodů v českém systému sociálního zabezpečení? 

8. Jaký je minimální věk odchodu do starobního důchodu? 

9. Kdo vyplácí dávky nemocenského pojištění v prvních 14 dnech pracovní 

neschopnosti, tedy náhradu mzdy při dočasné pracovní neschopnosti? 

10. Který orgán rozhoduje o přiznání invalidního důchodu? 

11. Jaké jsou stupně invalidity v českém systému? 

12. Co je podmínkou vzniku nároku na mateřskou? 

13. Jaký je rozdíl mezi nemocenským a ošetřovným? 

14. Jaká je aktuálně maximální výše podpory v nezaměstnanosti? 

15. Kdo má nárok na rodičovský příspěvek? 

16. Který orgán vyplácí dávky státní sociální podpory? 

17. Kdo provádí kontrolu dodržování předpisů v oblasti sociálního zabezpečení? 

18. Co je to sociální událost v kontextu sociálního zabezpečení? 

19. Co patří mezi sociální události (resp. co nepatří)? 

20. Po jak dlouhé době má dojít k zastavení neúčelné exekuce? 

21. Jaký je rozdíl mezi pojistným a dávkou? 

22. Jaké příjmy se započítávají do rozhodného příjmu pro přídavek na dítě? 

23. Kdy zaniká nárok na sirotčí důchod? 

24. Co znamená princip solidarity v systému sociálního zabezpečení? 

25. Co patří mezi další základní principy v systému práva sociálního zabezpečení? 

26. Jaká je lhůta pro podání žádosti o důchod zpětně? 

27. Kdy vzniká nárok na vdovský důchod? 

28. Kdo je poplatníkem pojistného na sociální zabezpečení u OSVČ? 

29. Popište stručně vzoreček pro výpočet starobního důchodu. 

30. Jaké jsou pilíře důchodových systémů? 

31. Který příspěvek náleží osobě pečující o blízkou osobu? 

32. Jaký je rozdíl mezi dávkami sociální péče a dávkami nemocenského pojištění? 

33. Co je to karenční doba v nemocenském pojištění? 

34. Co znamená "dobrovolné důchodové pojištění"? 

35. Jaké nároky má zaměstnanec vůči zaměstnavateli při pracovním úrazu?  

36. Za splnění jakých podmínek vzniká nárok na přídavek na dítě? 

37. Co je sociální politika v širším slova smyslu? 

38. Co nepatří mezi pojistné systémy sociálního zabezpečení? 

39. Podle jakého předpisu se postupuje v řízení o přiznání dávek státní sociální podpory? 

40. Jaké soudy jsou příslušné k řízení o správní žalobě proti rozhodnutí orgánů sociálního 

zabezpečení? 

41. Jak se liší podpora v nezaměstnanosti a podpora při rekvalifikaci? 

42. Co znamená institut "sociální potřebnosti"? 

43. Co je předpokladem vzniku nároku na doplatek na bydlení? 

Úvahové otázky: 

- Pojmenujte nejvýznamnější problém českého důchodového systému a navrhněte jeho 

řešení. 



- Zamyslete se nad tím, co je důvodem nízké porodnosti a jak by stát ze své pozice mohl 

porodnost stimulovat. 

- Vysvětlete pojem „welfare state“ a jeho krize. 

- Vysvětlete pojem bytové krize a zamyslete se nad jejími způsoby řešení. 

 


